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Høring om at lovfæste kommunal- og myndighedsfuldmagtsregler 

om erhvervsvirksomhed (ØIM Id nr.: 79246) 
J.nr. NIR 11.7.20.2-01 

Økonomi- og Indenrigsministeriet har den 11. marts 2019 sendt tre lovforslag i 

høring. De tre lovforslag skal lovfæste de i praksis udviklede retsgrundsætninger, 

der udgør den uskrevne kommunalfuldmagt.  

 

Det fremgår af lovbemærkningerne, at for dette lovforslag forholder partierne sig 

retten til at gøre deres stilling op, efter de har modtaget de indkomne hørings-

svar. På tværs af partier og organisationer, er der i det væsentligste enighed om, 

at der ikke er behov for at begrænse de muligheder, kommunalfuldmagtsreglerne 

giver kommuner for at udøve erhvervsvirksomhed. 

 

Det handler dermed alene om, hvorvidt en lovfæstelse af kommunalfuldmagten 

er hensigtsmæssig, herunder hvilke formål det skal tjene. 

Lovforslaget skal trækkes tilbage 

Det er Dansk Affaldsforeningens opfattelse, at de eksisterende kommunalfuld-

magtsregler fungerer fuldt ud tilfredsstillende. Lovfæstes kommunalfuldmagtsreg-

lerne, vil det skabe et unødigt bureaukrati og begrænse kommuner og kommu-

nale selskabers muligheder for at udvikle lokale og hensigtsmæssige løsninger til 

gavn for borgerne, miljøet, økonomien og en effektiv forvaltning.  

 

Dansk Affaldsforening vil derfor anbefale, at de eksisterende kommunalfuld-

magtsregler fortsat skal gælde, hvorfor lovforslaget bør trækkes tilbage. 

 

Det bemærkes endvidere, at der er behov for en præcis afgrænsning af lovforsla-

genes anvendelsesområde, således at det klart fremgår, om (og i givet fald i hvil-

ken udstrækning) bestemmelserne i lovforslagene finder anvendelse på affalds-

området.   

 

Dansk Affaldsforening bakker i øvrigt op om KL’s argumenter imod en lovfæ-

stelse af kommunalfuldmagten (vedlagt), der er bilag 6 i afrapporteringen fra Ar-

bejdsgruppen for fair og lige konkurrence af 11. september 2018. 
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 Høringssvaret afgives med forbehold for en senere politisk behandling i forenin-

gens bestyrelse.  

Mindre værdi og mere bureaukrati 

Dansk Affaldsforening bakker op om de principper, der ligger bag kommunalfuld-

magten. Vi er enige i, at kommunerne i udgangspunktet ikke skal udføre er-

hvervsvirksomhed, og at sådanne aktiviteter skal ske på markedsvilkår.  

 

Når kommunerne vælger at drive erhvervsvirksomhed, skyldes det et ønske om 

at skabe værdi og arbejde med innovative formål, udvikling af billige og hensigts-

mæssige løsninger, effektiv udnyttelse af ressourcerne, tilrettelæggelse af opga-

vevaretagelsen ud fra lokale forhold, muligheden for at iværksætte tiltag til gavn 

for ”svage” borgere m.v. Dette er sket i takt med den løbende udvikling af sam-

fundet samt den offentlige og private sektor.  

 

Lovfæster man kommunalfuldmagten, vil fleksibiliteten og den positive værdi, 

fuldmagten giver til samfundsudviklingen, indskrænkes, uden at dette modsvares 

af andre positive konsekvenser. 

 

Til gengæld øges bureaukratiet med nye love og en ny klageinstans.  

 

Det mere rigide system, hvor der i klagesystemet primært lægges vægt på er-

hvervsinteresser, kan de facto begrænse kommunernes lyst til at iværksætte er-

hvervsaktiviteter, der ellers ville være til gavn for såvel den lokale som nationale 

udvikling.  

 

De eksisterende regler er efter vores opfattelse skrappe nok, og vi har allerede 

en kompetent klagemulighed i form af Ankestyrelsen. Et eventuelt ønske om, at 

forbedre borgerne og virksomhedernes viden om reglerne og skabe tørre klarhed 

for, kan sagtens afhjælpes uden at lovfæste kommunalfuldmagtsreglerne. 

 

Vores høringssvar er uddybet i vedlagte notat (J.nr: NIR 11.7.20.2-02).  

 

Ønsker Økonomi- og Indenrigsministeriet yderligere uddybning af vores hørings-

svar, er I velkomne til at kontakte os, ligesom vi gerne stiller os til rådighed ved et 

møde.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Charlotte Fischer 

Direktør 


